
Bæredygtig forbruger – hvad er cirkulær økonomi? 

De fleste af os har drømme og holdninger til, hvordan vi gerne vil tjene vores penge, men i et moderne 
bæredygtigt forbrugssamfund med fokus på miljø og klima, er det mindst lige så vigtigt, at vi også tager 
stilling til hvor, hvordan og hvad vi bruger vores penge på. 

For at mindske vores samlede CO2-aftryk skal vi væk fra et ”køb og smid væk-mindset”, og tænke i langt 
mere bæredygtige alternativer. Hver gang vi bruger penge på tekstiler, transport og fødevarer, skal vi bruge 
dem på den klogeste måde. 

Med andre ord skal vi til at tænke cirkulært, i stedet for lineært, når vi tænker økonomi. 

 

 

 

 

 

 

Eksempler fra den virkelige verden 

• IKEA Cirkulär – Under mottoet ”Spar mere end penge” har IKEA lanceret konceptet, Cirkulär, hvor 
du kan købe og sælge IKEA-møbler, der fortjener en chance til. Derudover holder de ”grønne” 
workshops og giver gode råd til en grønnere hverdag. 
https://www.ikea.com/dk/da/stores/cirkulaer/  
 
Donkeybike – Donkeybike er en cykeldelingstjeneste med rødder i Danmark, der siden 2015 har 
haft et selverklæret mål om at:”hjælpe […] mennesker verden over med at træffe grønne og 
bæredygtige valg, når det gælder transport”. 
https://www.donkey.bike/da/  
 

• Swappie – Sælger refurbished iPhones online, og det er deres mission at gøre refurbished 
elektronik mainstream. Kort fortalt, køber de iPhones, som ikke længere bliver brugt for enten at 
reparere dem og sælger dem igen eller genbruge reservedele fra dem til at forlænge levetiden på 
andre iPhones.  
https://swappie.com/dk/  
 

• O-S-V Secondhand – Tøjindustrien står for 10 % af jordens samlede CO2-udledning. Branchen er 
dermed en af de industrier med det suverænt største CO2-aftryk på samvittigheden. I Danmark 
alene kasserer vi over 80.000 tons tøj hvert år. Tallene taler for sig selv, og det står klart, at vi bliver 
nødt til at gentænke måden vi bruger og producerer vores tøj på. En mulig løsning, der ligger 
ligefor, er genbrug, men ikke kun i den klassiske forstand. Over de senere år er en lang række 
kommisionsbutikker skudt frem, fysiske butikker, der udelukkende tjener penge på at formidle salg 
af varer mellem private.  
https://osvsecondhand.com/  
 

• Freemi -  Freemi er en online platform, hvor du kan finde ting gratis nær dig og du kan give dine 
brugte ting videre til nyt liv hos andre, et koncept de kalder freecycling!  
https://freemi.app/   
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